
سریال هایى که در بستر انقلاب شکل گرفتند

وقتى تصویر فریاد مى زند

ساخت سریال هایى با موضوع انقلاب اسلامى 
کمى فرا تر از آثار مناسبتى است. متولیان 
رسانه ملى در سال هاى گذشته ثابت کرده اند که 
حساسیت زیادى در ساخت این سریال ها نشان 
مى دهند و همین، باعث توفیق این سریال ها از 
نگاه مردم شده است. بعضى از این سریال ها 
به دلیل داشتن قصه اى محکم و استفاده از 
بازیگران مطرح، در نظرسنجى هاى مردمى 
اقبال بیشترى داشته اند. ساخت این دست 
سریال ها همچنان ادامه دارد تا نسل امروز هم با 

روزهاى پر حادثه انقلاب آشنا شوند.

تا صبح
این سریال در زمان پخش خود با اقبال عمومى زیادى 
همراه شد. فیلمنامه این اثر کار عباس نعمتى است و 
کارگردانى آن را مجید جوانمرد و محمد باشه آهنگر 
به عهده داشته اند. بخشى از این سریال در دوران 
پیش از انقلاب و بخش دیگرش مربوط به سال هاى 
پس از انقلاب اسلامى مى شود. پروانه معصومى، 
محمد کاسبى، مجید مظفرى، امین زندگانى، ستاره 
اسکندرى و زنده یاد عسل بدیعى از بازیگران مطرحى 

بودند که در این سریال به نقش آفرینى پرداختند.

ارمغان تاریکى
کارگردانى این سریال موفق را جلیل سامان به 
عهده داشته است. ارمغان تاریکى محصول سال 
1389 است و در زمان پخش خود توانست عده 
زیادى را با خود همراه کرده و به سال هاى ابتدایى 
پیروزى انقلاب اسلامى ببرد. داستان این سریال 
درباره دانشجوى رشته عکاسى به نام مجید است 
که در سال هاى ابتدایى پیروزى انقلاب جذب 
گروهک هاى سیاسى ضد انقلاب مى شود و به دلیل 
هوش و ذکاوتى که دارد، مورد اعتماد سران آن قرار 
مى گیرد و مأموریت مهمى را به او واگذار مى کنند. 
آرش مجیدى، امیر آقایى، سودابه بیضایى، لیلا زارع، 
مجید مشیرى، سعیده عرب، حمیدرضا هدایتى و 
امیر غفارمنش از بازیگران شناخته شده این سریال 
به یاد ماندنى هستند. تیتراژ این سریال با شعرى از 
عبدالجبار کاکایى، شاعر و ترانه سراى معروف و صداى 
زیباى محمد اصفهانى خیلى ها را به دیدن این اثر 
تشویق کرد. این تیتراژ به دلیل هماهنگى زیادى با اثر 
و لطافت هنرى به عنوان یکى از تیتراژ هاى برگزیده 

سال هاى گذشته معرفى شد.

یک مشت پر عقاب
خیلى از منتقدان بر این باور هستند که سریال 
یک مشت پر عقاب با قصه محکمى که در اختیار 
داشت، توانست تحولى در سریال هاى انقلابى بوجود 
آورد. استفاده از بازیگران مطرح سینما، شخصیت 
پردازى هاى دقیق، بازى بدون اغراق و باورپذیر و 
فیلمنامه روان و داراى ساختار، از مؤلفه هایى بود که 
باعث استقبال مردمى از این سریال شد. این سریال با 
فیلمنامه فرهاد توحیدى در 14 قسمت 50 دقیقه اى 
روى آنتن رفت. حضور بازیگران شناخته شده اى 
مانند رضا کیانیان، حامد بهداد، خزر معصومى، فریبا 
کامران، پرویز  پورحسینى، احمد آقالو، آهو خردمند، 
ساره بیات و اشکان خطیبى جذابیت ویژه اى به این 

سریال خاطره انگیز بخشید.

روزهاى اعتراض 
زمان پخش این سریال در بهمن سال 1384 با ماه 
محرم تلاقى پیدا کرد. با این حال نظرسنجى ها نشان 
دادند که مخاطبان این سریال از آن رضایت داشته اند 
و قصه آن را تا پایان دنبال کردند. طرح این سریال از 
سوى علیرضا کاظمى پور به حسین سهیلى زاده داده 
شد و او کارگردانى این اثر را به عهده گرفت. روایت 
داستان سریال روزهاى اعتراض به سال هاى پیش 
از انقلاب اسلامى بر مى گردد. زمانى که بیشتر افراد 
در قشر روشنفکر جامعه دچار بحران هویت شده 
بودند و هر یک به دنبال راهى براى فرار از این بحران 
مى گشتند و کمتر آن را مى یافتند. این دستمایه 
داستانى باعث شد روزهاى اعتراض داستان چند بعدى 
داشته باشد. شخصیت پردازى هاى دقیق و حساب 
شده، کارگردانى خوب و حرفه اى، فیلمنامه هوشمندانه 
و موسیقى زیباى این اثر تلویزیونى باعث شد این سریال 
از محبوب ترین سریال هاى مناسبتى در سال 84 شود. 
پژمان بازغى، مینا لاکانى، حبیب دهقان نسب، رضا 
توکلى، سارا خویینى ها و عبدالرضا اکبرى از بازیگرانى 

بودند که در این سریال به ایفاى نقش پرداختند.

سینماى انقلاب با فیلم هاى 
خاطره انگیزى هویت گرفته که 

انگار قرار نیست تکرارى شوند

انقلاب

            نگاتیوی

با پیروزى انقلاب اسلامى سینما ها براى مدتى تعطیل شدند. اما خیلى 
طولى نکشید که انقلابى ها به جادوى سینما پى بردند. پرده نقره اى 
ابزارى شد براى رساندن پیام انقلاب به مردمى که تازه شیرینى آزادى 
و استقلال را مى چشیدند. خیلى ها هنوز با ماهیت رژیم سابق آشنا 
نبودند. خیلى ها نمى دانستند در سال هاى پیش از انقلاب چه ظلمى 
به آن ها رفته است. همین شد که فیلمسازان دست به کار شدند و این 
قصه هاى واقعى را به سینما آوردند. تعداد این فیلم ها زیاد نیست. اما 
هنوز هم که هنوز است بعد از گذشت  سال ها، تماشایشان خاطره انگیز 

است و دوباره ما را به روزهاى بحبوحه انقلاب پرتاب مى کند. درونمایه 
بیشتر این فیلم هاى انقلابى درباره تعقیب و گریز مأموران ساواك 
و مبارزان پیرو خط امام بود. فقر گروه هاى پایین دست جامعه و 
اشرافى گرى وابستگان به دربار، خیانت هاى درباریان، تظاهرات هاى 
مردمى علیه رژیم شاه و ظلم و ستم و به تصویر کشیدن دیکتاتورى 
عمال رژیم پهلوى از پیرنگ هاى داستانى این فیلم ها به شمار مى رود. 
فیلم هاى انقلابى حالا خاطره هاى گویایى هستند که مى توانند گواهى 

براى علت انقلاب مردمى در سال 75 باشند.

   بحران  
داستان این فیلم ماندگار 
در آخرین روزهاى حکومت 
پهلوى و در بحبوحه انقلاب 
اسلامى مى گذرد. وقتى 
کاخ ها مورد هجوم نیرو هاى 
انقلابى مردمى قرار مى گیرد، 
چند تن از وابستگان به دربار و 

صاحب منصبان شاه در کاخى به دام مى افتند و نمى توانند از آن خارج شوند. 
کیف هاى آن ها حاوى اسناد و مدارك و جواهرات است. آن ها نمى خواهند 
این کیف به دست نیرو هاى انقلابى بیفتد؛ به همین دلیل آن را در محوطه 
کاخ مخفى کرده و بعد از آن اقدام به خودکشى دسته جمعى مى کنند. یکى 
از این افراد به طور اتفاقى زنده مى ماند و موفق مى شود از کاخ بیرون بیاید. او 
بعد از مدتى از کشور خارج مى شود و به آمریکا مهاجرت مى کند. در آنجا او 
با دیگر عمال رژیم نقشه اى مى کشند تا بتوانند کیف حاوى اسناد و مدارك 
و جواهرات را از محوطه کاخ خارج کنند اما هنگام این عملیات توسط 
نیرو هاى انقلابى شناسایى و کشته مى شوند. کارگردانى این فیلم را على 
اصغر شادروان به عهده داشته است و بازیگرانى مانند محمد کاسبى، جعفر 
دهقان، على پویان، فرید کشن فلاح، اکبر منصور فلاح، محمد رضا باقرى، 

اعظم بهرامى و نازیه شاملو در آن به نقش آفرینى پرداخته اند.

   تشریفات 
از  یکى  فیلم  این 
خاطره انگیز ترین ساخته هاى 
سینمایى کارگردان و بازیگر 
سینما، مهدى فخیم زاده به 
حساب مى آید. تشریفات 
درباره جوانى به نام حسن 
مطرب است که براى دزدى به 

خانه اعیانى مى رود. در خانه کنارى روحانى به نام توحید در حال سخنرانى 
براى مردم است. او آن ها را به مخالفت با رژیم ستمشاهى مى شوراند. در 
همین هنگام محله توسط نیرو هاى امنیتى محاصره مى شود و حسن مطرب 
نیز هنگام فرار دستگیر شده و در زندان به علت شباهت با روحانى مذکور، 
مورد شکنجه قرار مى گیرد. بعد از انجام بازجویى مأموران پى مى برند که او 
توحید نیست اما او را با وعده و وعید یک زندگى مرفه به شکل توحید در 
مى آورند و در یک مصاحبه تلویزیونى شرکت مى دهند. او نقشش را به خوبى 
ایفا مى کند و به تعریف از رژیم شاه مى پردازد و از زندگى مرفهى برخوردار 
مى شود. اما برخورد هاى مردم کوچه و بازار و پدر توحید به او تلنگر مى زند 
و او علیه رژیم شاه سخنرانى مى کند. حسن مطرب را زندانى مى کنند و پس 
از مدتى به دار مى آویزند. مهدى فخیم زاده، احمد هاشمى، على شعاعى، 
مهوش صبرکن، نعمت حقیقى، احمد قدکچیان و هوشنگ نیک رفتار از 

بازیگران این فیلم به یاد ماندنى هستند.

  جاى امن  
 جاى امن یکى از نخستین 
فیلم هایى بود که با پیرنگ 
داستانى تظاهرات مردمى 
ساخته شد. داستان این فیلم 
درباره خواهر و برادرى به 
نام سعید و فاطمه است که 
قصد فیلمبردارى و عکاسى 

از صحنه هاى خونینن تظاهرات مردمى انقلاب را دارند. سعید هنگام 
فیلمبردارى مورد اصابت تیر قرار مى گیرد و دوربین را به فاطمه مى سپارد. 
مردم سعید را به بیمارستان منتقل مى کنند. ثابت پور که از مأموران 
ساواك است، شاهد این ماجرا است و به تعقیب فاطمه مى پردازد. فاطمه 
به خانه اى پناه مى برد و دوربین را در آنجا به امانت مى گذارد. ثابت پور که 
از پیدا کردن فاطمه در مانده شده، خلع مقام مى شود و به بیمارستان 
مى رود. سعید در بیمارستان شهید مى شود. ثابت پور براى یافتن فاطمه 
به بهشت زهرا (س) مى رود و در آنجا با گزارش یک مأمور مخفى ساواك 
به فاطمه برخورد مى کند و به دلیل کینه اى که از او دارد، او را مورد اصابت 
تیر قرار مى دهد. در   نهایت فاطمه هم که در آستانه شهادت است، ثابت پور 
را مى کشد و از پا در مى آورد. جاى امن به کارگردانى مجتبى راعى ساخته 
شده است. محمود پاك نیت، سودابه آقاجانیان، فرانک آراسته جو، فریبرز 
سمندر پور، حسن جوهر چى و حسین یارى هم از بازیگرانى هستند که در 

آن ایفاى نقش کرده اند.

اى ایران
ماجراى این فیلم ناصر 
تقوایى هم در بحبوحه 
لوکیشن  انقلاب مى گذرد. 
این فیلم ماسوله است و 
داستان جذاب آن هنوز هم 
در خاطر بسیارى از ما زنده 
و دست نخورده باقى مانده 

است. هنگام اوج تظاهرات مردمى گروهبان مکوندى به ماسوله مى رود و 
مردم را مورد آزار قرار مى دهد. او براى اینکه منطقه تحت نفوذش از دیگر 
شهر ها کم نیاورد، در ماسوله هم اعلام حکومت نظامى مى کند. مردم این 
شهر کوچک که از این همه استبداد به تنگ آمده اند، اعتراض ها را آغاز 
مى کنند. معلم مدرسه، کسبه بازار، دانش آموزان و زنان کوچه و بازار با 
هم یکصدا مى شوند و به وضع موجود اعتراض مى کنند و این یکصدایى 
گروهبان را بر سر جاى خود مى نشاند. به گمان بسیارى از منتقدان بر تر 
سینما، اکبر عبدى درخشان ترین بازى خود را در این فیلم به نمایش 
گذاشته است. حسین سرشار، ثریا حکمت، مهران محمدى، حمید جبلى 
و غلامحسین نقشینه هم از دیگر بازیگران بنام این فیلم سینمایى ماندگار 
شدند. کلیپ این فیلم با آهنگسازى عالى ناصر چشم آذر هم تبدیل به 
یکى از خاطره انگیز ترین آواهاى انقلابى شد که در خاطره ها مانده است. 

   تیر باران   
این فیلم برگرفته از زندگى 
واقعى و مبارزات انقلابى 
شهید سیدعلى اندرزگو 
است. از آنجا که داستان 
زندگى این شهید والا مقام 
مورد استقبال زیاد مردم قرار 
گرفت، فیلم تیرباران بیش 

از دیگر فیلم هاى انقلابى از شبکه هاى مختلف صدا و سیما به نمایش 
در آمده. شهید سیدعلى اندرزگو از جمله مبارزان انقلابى بود که هیچ 
باکى از شکنجه و زندان و مرگ نداشت. او زندگى در کنار زور و استبداد 
را خارى مى دانست و به پیروى از سید و سالار شهیدان به قیام پرداخت و 
به طور مخفیانه اعلامیه هاى امام خمینى را در میان مردم پخش مى کرد و 
در جمع بر ضد حکومت ستمشاهى سخنرانى مى کرد. او بار ها  براى فرار از 
دستگیرى و ادامه مبارزات خود به تغییر چهره پرداخت. به طورى که حالا 
در اسناد محرمانه ساواك بیش از 21 چهره مختلف از او به ثبت رسیده. 
این تغییر چهره جذابیت ویژه اى به داستان فیلم تیرباران بخشیده. 
شهید اندرزگو در   نهایت به محاصره نیرو هاى ساواك درآمد و توسط آنان 
تیرباران شد. کارگردانى این فیلم را على اصغر شادروان به عهده داشته 
است و بازیگران به نامى مانند مجید مجیدى، جعفر دهقان، رضا چراغى، 

ناصر فروغ و مسعود نیک نام در آن به ایفاى نقش پرداخته اند.

  حرفه اى 
داستان فیلم حرفه اى هم 
به سرشت مبارزه علیه 
رژیم ستمشاهى مى پردازد. 
سرگرد تیمورى از طرف 
تیمسار براى کشتن یک 
سرهنگ نیرو هاى کماندو 
به دلیل سرکوب نکردن 

مخالفان رژیم در شهر قم، مأمور مى شود. سرگرد تیمورى بعد از به قتل 
رساندن سرهنگ، زندانى و با یک مخالف و مبارز به نام حاج هاشم هم 
سلول مى شود. تیمسار در یک ملاقات از تیمورى مى خواهد خود را به 
عنوان یک مبارز معرفى کند و با حاج هاشم طرح دوستى بریزد. تیمورى 
در راه انتقال از زندان به زندانى دیگر حاج هاشم را به قتل مى رساند تا به 
عنوان نفوذى با دوستان او همراه شود. اما دوستان حاج هاشم به او ثابت 
مى کنند که متوجه نفوذى بودن او شده اند. از طرفى تیمسار به علت 
مصلحت هاى سازمانى تصمیم به قتل تیمورى مى گیرد و سرگرد مهدوى 
را مأمور این کار مى کند. تیمورى از این نقشه اطلاع پیدا مى کند و به جرگه 
مبارزان مى پیوندد. در   نهایت هنگام فرار با خانواده اش، تیمسار و مهدوى 
را به قتل مى رساند و خود نیز توسط نیرو هاى ساواك کشته مى شود. 
کارگردانى این فیلم پر حادثه را اسماعیل فلاح پور به عهده داشته و 
بازیگرانى چون چنگیز وثوقى، پرویز  پورحسینى، حسن خان بیک و ... در 

آن نقش آفرینى کرده اند.

۷
۱۳۹۸  - فجر ۴۱

بودند که در این سریال به ایفاى نقش پرداختند.


